
 ΑΠΟΦΑΣΕ�Σ

Αριθμ. οικ. 1058 

�α»¼έρωση υπερωρ¼ακής απασχόλησης γ¼α το 
προσωπ¼κό που υπηρετεί στην Ε»ν¼κή Αρχή Δ¼-
αφάνε¼ας γ¼α το Α’ εξάμηνο του 2021.

Ο Δ�Ο��ΗΤΗΣ 
ΤΗΣ ΕΘΝ��ΗΣ ΑΡΧΗΣ Δ�ΑΦΑΝΕ�ΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4622/2019 «Επιτελικό �ράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της �υβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσι-
ας διοίκησης» (Α9 133) και ειδικότερα τις διατάξεις των 
άρθρων 82, 87, 91, 92, 93, 95, των παρ. 5 παρ. 6 του άρ-
θρου 110 και των παρ. 20 και 26 του άρθρου 118, όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 3528/2007 «�ύ-
ρωση του �ώδικα �ατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Δι-
οικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α9 26).

3. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-
χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α9 176), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

4. Τις διατάξεις της περ. β΄ της παρ. 3 και της περ. ε΄ 
παρ. 5 του άρθρου 24  του ν. 4270/2014 «Αρχές δημο-
σιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες δι-
ατάξεις» (Α9 143).

5. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α9 112) και τις όμοιες του ν. 4727/2020 «Ψη-
φιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα Δ�ΑΥΓΕ�Α» (Α9 184).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «�ωδι-
κοποίηση της νομοθεσίας για την �υβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (Α9 98) σε συνδυασμό με τις διατάξεις 
της παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α9 133).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α9 145).

8. Την υπό στοιχεία Υ96/06-09-2019 διαπιστωτική πρά-
ξη του Πρωθυπουργού με θέμα «Διορισμός του Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 702).

9. Την υπό στοιχεία οικ. 11699/19-05-2020 (Β9 1991) 
απόφαση του Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με 
θέμα «Οργανισμός της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (ΕΑΔ)».

10. Τις διατάξεις της υπό στοιχεία Δ�ΑΔΠ/Γ2γ/οικ/
1692/27-06-2006 απόφασης με θέμα «�αθιέρωση 
ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων 
των δημοσίων υπηρεσιών και των Ν.Π.Δ.Δ.» (Β9 769), 
όπως ισχύει με την υπό στοιχεία Δ�ΑΔΠ/ΦΒ1/14757/
25-07-2011 (Β9 1659).

11. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γ.Λ.�. με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρμο-
γή των διατάξεων του �εφαλαίου Β9 του ν. 4354/2015 
(Α9 176).

12. Την υπ9 αρ. 2/1757/0026/10-1-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «�αθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, �υριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β9 17).

13. Την ανάγκη προσφοράς υπηρεσίας και πέραν του 
κανονικού ωραρίου ορισμένου αριθμού προσωπικού, 
μόνιμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, λόγω 
εκτάκτων και επειγουσών αναγκών, και συγκεκριμένα, 
την ανάγκη για: α) την εντατικοποίηση των διενεργού-
μενων από τους Επιθεωρητές - Ελεγκτές ελέγχων, λόγω 
του ενεργού ρόλου που διαδραματίζει η Ε.Α.Δ. στην 
κοινή προσπάθεια για τον περιορισμό της διασποράς 
του κορωνοϊού Sars Covid-2, β) οικονομική και διοικη-
τική υποστήριξη των επιθεωρήσεων και ελέγχων που 
διενεργούνται, γ) τη διαχείριση θεμάτων ανθρώπινου 
δυναμικού, την οικονομική υποστήριξη για την εύρυθμη 
λειτουργία των Υπηρεσιών της Αρχής από 01/01/2021.

14. Το γεγονός ότι για την κάλυψη των προαναφερ-
θεισών αναγκών προκαλείται δαπάνη, ύψους εκατόν 
πενήντα τριών χιλιάδων ευρώ (153.000 €) η οποία συ-
μπεριλαμβάνεται:

α) στην υπό στοιχεία οικ. 1053/13.01.2021 (SAP: 18-
001/2021) (ΑΔΑ: Ω�Ρ�46Μ�0Φ-ΕΨ7) σχετική απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης ποσού ύψους ογδόντα επτά 
χιλιάδων ευρώ (87.000,00 €) σε βάρος του προϋπολο-
γισμού εξόδων οικονομικού έτους 2021, του Ειδικού 
Φορέα 1007.803.0000000 «Δαπάνες της Ανεξάρτητης 
Αρχής 89Εθνική Αρχή Διαφάνειας99, που καλύπτονται από 
τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών», 
στον Α.Λ.Ε.: 21.20.20.1001 «Αποζημίωση για υπερωρι-
ακή απασχόληση ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευ-

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

14 �ανουαρίου 2021 §Ε¨ΧΟΣ  ΔΕ¨§ΕΡΟ Αρ. Φύλλου 70

641

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2021.01.14 23:18:14
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£642 Τεύχος B9 70/14.01.2021

τικών (μόνιμοι και �ΔΑΧ)», για την κάλυψη δαπάνης που 
αφορά στην καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή 
απασχόληση πέραν του προγραμματισμένου ωραρίου, 
για το Α9 εξάμηνο του 2021, καθώς και για απλήρωτες 
υποχρεώσεις προηγούμενου έτους, για το προσωπικό 
που υπηρετεί στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, συμπερι-
λαμβανομένων των Επιθεωρητών - Ελεγκτών και όσων 
κατέχουν θέσεις ευθύνης κατά την παρ. 3 του άρθρου 93 
και το άρθρο 96 του ν. 4622/2019 (Α9 133), καθώς και του 
προσωπικού του άρθρου 118 παρ. 26 του ν. 4622/2019 
(Α9 133) μόνο για τον μήνα Δεκέμβριο έτους 2020, η οποία 
βεβαιώθηκε και καταχωρίσθηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων 
και Εντολών Πληρωμής της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας με αριθμ. 6751/13-01-2021.

β) στην υπό στοιχεία  οικ. 1054/13.01.2021 (Ορθή Επα-
νάληψη) (SAP: 18-002/2021) (ΑΔΑ: ΨΤΧ�46Μ�0Φ-�5Χ) 
σχετική απόφαση ανάληψης υποχρέωσης ποσού ύψους 
εξήντα έξι χιλιάδων ευρώ (66.000,00 €) σε βάρος του 
προϋπολογισμού εξόδων οικονομικού έτους 2021, του 
Ειδικού Φορέα 1007.803.0000000 «Δαπάνες της Ανεξάρ-
τητης Αρχής 89Εθνική Αρχή Διαφάνειας99, που καλύπτονται 
από τον προϋπολογισμό του Υπουργείου Εσωτερικών», 
στον Α.Λ.Ε.: 21.20.20.2001 «Αμοιβή για εργασία κατά τις 
εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτερινές ώρες ενιαίου μισθο-
λογίου (μόνιμοι και �ΔΑΧ)», για την κάλυψη δαπάνης που 
αφορά στην καταβολή αποζημίωσης για υπερωριακή 
απασχόληση κατά τις εξαιρέσιμες ημέρες και νυχτε-
ρινές ώρες, για το Α9 εξάμηνο του 2021, καθώς και για 
απλήρωτες υποχρεώσεις προηγούμενου έτους, για το 
προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας, 
συμπεριλαμβανομένων των Επιθεωρητών - Ελεγκτών 
και όσων κατέχουν θέσεις ευθύνης κατά την παρ. 3 του 
άρθρου 93 και του άρθρου 96 του ν. 4622/2019 (Α9 133), 
καθώς και του προσωπικού του άρθρου 118 παρ. 26, του 
ν. 4622/2019 (Α9 133) μόνο για τον μήνα Δεκέμβριο έτους 
2020 η οποία βεβαιώθηκε και καταχωρίσθηκε στο Βι-
βλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Γ.Δ.Ο.Δ.Υ. της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας με αριθμ. 6752/13-01-2021.

15. Το υπό στοιχεία οικ. 1055/13-01-2021 έγγραφο 
της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών 
Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης της Αρχής, 
με θέμα «Εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014», 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απασχόλη-
σης, για την αντιμετώπιση των έκτακτων και επειγουσών 
αναγκών, με την προβλεπόμενη από το νόμο αμοιβή του 
προσωπικού, που αναφέρεται στην παρ. 13 του ανωτέρω 
σκεπτικού της παρούσας απόφασης, ως ακολούθως:

A. Απογευματινής υπερωριακής εργασίας, από την ημε-
ρομηνία δημοσίευσης της παρούσης στην Εφημερίδα της 
�υβερνήσεως για το Α9 εξάμηνο 2021, για το προσωπικό 
που υπηρετεί στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ):

- Έως εκατόν είκοσι (120) απογευματινές ώρες ανά 
επιθεωρητή-ελεγκτή για έως τριακόσιους είκοσι (320) 
Επιθεωρητές-Ελεγκτές, μονίμους και με σχέση εργασί-
ας �διωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου που υπηρετούν 
στην Εθνική Αρχή Διαφάνειας.

- Έως εκατόν είκοσι (120) απογευματινές ώρες ανά 
υπάλληλο για έως εκατόν τριάντα (130) υπαλλήλους 
όλων των κατηγοριών και κλάδων και υπαλλήλους που 
εκτελούν χρέη οδηγών αυτοκινήτων, μονίμους και με 
σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, της 
παρ. 3β του άρθρου 95 του ν. 4622/2019.

B. Υπερωριακής εργασίας κατά τις νυχτερινές ώρες ή 
κατά τις �υριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, για το Α9 εξά-
μηνο 2021, για το προσωπικό που υπηρετεί στην Εθνική 
Αρχή Διαφάνειας (ΕΑΔ):

- μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις �υριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, ανά επιθεωρητή - ελεγκτή για έως 
τριακόσιους είκοσι ένα (320) Επιθεωρητές - Ελεγκτές, 
μονίμους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αο-
ρίστου χρόνου.

- μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις νυκτερινές και 
μέχρι ενενήντα έξι (96) ώρες για τις �υριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, ανά υπάλληλο, για έως εκατόν τριάντα

(130) υπαλλήλους όλων των κατηγοριών και κλάδων 
και υπαλλήλους που εκτελούν χρέη οδηγών αυτοκινή-
των, μονίμους και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου χρόνου, της παρ. 3β του άρθρου 95 του ν. 4622/
2019.

Ο αριθμός των υπαλλήλων μπορεί να αυξάνεται σύμφω-
να με τις ανάγκες της Υπηρεσίας, με ανάλογη μείωση των 
ωρών υπερωριακής εργασίας υπό την προϋπόθεση ότι 
δεν θα γίνει υπέρβαση των εγγεγραμμένων πιστώσεων.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής 
αποζημίωσης στην περίπτωση που περιλαμβάνονται 
στη μηνιαία συγκρότηση των συνεργείων και δεν είναι 
δικαιούχοι άλλης υπερωριακής αποζημίωσης για το ίδιο 
χρονικό διάστημα.

Η συγκρότηση συνεργείων υπερωριακής εργασίας 
στην οποία θα αναφέρεται: ο αριθμός και το ονοματε-
πώνυμο των συμμετεχόντων στο συνεργείο υπαλλήλων, 
η κατηγορία και το Μ.�. αυτών, το συνολικό χρονικό δι-
άστημα, οι ώρες απασχόλησης για κάθε υπάλληλο, κατά 
μήνα και η περιγραφή των συγκεκριμένων εργασιών που 
θα πραγματοποιηθούν, θα γίνεται με απόφαση του Διοι-
κητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

Οι βεβαιώσεις πραγματοποίησης της ως άνω υπερω-
ριακής εργασίας θα εκδίδονται με το πέρας αυτής από 
τον Διοικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

Οι προαναφερόμενες αποφάσεις και βεβαιώσεις θα 
κοινοποιούνται στο Τμήμα Εκκαθάρισης Αποδοχών της 
Διεύθυνσης Οικονομικών της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας.

Η απόφαση αυτή ισχύει από την ημερομηνία δημο-
σίευσής της στην Εφημερίδα της �υβερνήσεως έως και 
31 Δεκεμβρίου 2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
�υβερνήσεως.

Αθήνα, 13 �ανουαρίου 2021

Ο Διοικητής

ΑΓΓΕΛΟΣ ΜΠ�ΝΗΣ

�αποδιστρίου 34, Τ.�. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. �έντρο 210 5279000

�είμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02000701401210002*


